ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11.10.2018 года с. Новолакское

Судья Новолакского районного суда РД Гамзатов Г.Б., с участием государственного обвинителя пом. прокурора 

<

адрес> РД ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката Омарова А.М., представившего удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по РД ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Мусаевой А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, гражданина РФ, образование -среднее, женатого, не работающего, военнообязанного, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе, без цели сбыта, наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> РД, по пути домой, увидев кусты дикорастущей конопли, сорвал с них высохшие лисья, имея умысел направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, забрал с собою указанные выше части растений, предварительно измельчив их и завернув в полиэтиленовый пакет, положил в левый карман брюк.

По пути домой, находясь возле ЦРБ 

<

адрес> РД, примерно в 18 часов 20 минут этого же дня, ФИО2 бал задержан работниками полиции, где в ходе личного досмотра был обнаружено и изъято наркотическое средство-марихуана общей массой 46,24 граммов. 

В соответствии с Постановлениями Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и Постановления Правительства РФ от №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вид и масса данного вещества относится к наркотическим средствам в значительном размере.

Указанное выше наркотическое средство в значительном размере, ФИО2, незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 вину свою в совершении вышеуказанного преступления полностью признал, в содеянном раскаялся.

В соответствии со ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Поскольку, государственный обвинитель выразил свое согласие на применение особого порядка принятия судебного решения, санкция ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Собранными по делу доказательствами установлена вина ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ. 

При определении вида и меры наказания суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 по делу не установлено. 

Совершенное ФИО2 преступление является преступлением небольшой тяжести, вину он полностью признал, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется по месту жительства, ранее не судим, на иждивении имеет малолетних детей. 

Указанные обстоятельства согласно ч.2 ст.61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами и, учитывая их при назначении наказания, полагает возможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 314 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысячи) рублей. 

Меру пресечения -подписку о невыезде в отношении ФИО2 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство - марихуану весом 46,24 граммов, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по 

<

адрес> РД – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня вынесения.

Судья Г.Б. Гамзатов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.